**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vndecima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

3. RESPONSI O. Asistere Deo aut est cernere Deum præsentem, quomodo asistunt regi omnes in quo rum præsencia rex est, aut est scire eius mentem quomodo asistunt regi soli secretarii. Primo modo omnes angelii asistunt deo, qui beatitudo constituit essentia litera, vel faltem requirit necessario actum intellexus sed actus intellectus non est sine præsencia obiecti, ergo omnes beati cernunt deum (qui est sine beatitudinis obiectum) essentia litera presentem.

4. Si secundo modo accipiatur asistere deo, s. scire mentem eius, aut accipit generaliter. Et sic adhuc oes angelii beati asistunt, quia de ministeriis que a deo reuelantur nihil scit vnum quod nesciat aliis. Sicut enim agencia corporalia bonitate que a deo receperunt aliis comunicant quanti possibile est. Sic & multo magis sancti angelii qui sunt in plenissima participatione bonitatis diuinæ, quae quid a deo percipiunt subiecti impertuntur: vnde Dion, 15, corollis Hierar. dicit q. unaquæque celestis essentia intelligentia sibi a superiori datum inferiori communicat. Si vero accipiatur asistere deo magis specialiter, scilicet pro eo quod est scire eius mentem immediate sic non oes angelii beati asistunt, sed illi soli qui immediate a deo illi ministrant. Et secundum hoc ordo dominationis non ester de asistentibus: cum pertineat ad secundam Hierarchiam. Angelii autem secundæ Hierarchie illuminantur ab angelis primæ Hierarchie secundis Diony. 3, cap. corollis Hierarchie. Et ideo forte melius est quod dicatur quod omnes asistunt. Sed horum quidam asistunt & ministrant regulariter, alii vero non, sed solum asistunt: & sic intelligentia est distin. scriptura.

5. A D. Argumentum patet solutio ex dictis,

Sententia distinctionis undecimæ in

Generali & Speciali.

I L V D quoq; sciendum. Superior determinauit Magister de officiis angelorum dignioribus, hic determinat de officio inferiori quod est custodiare. Et diuiditur in duas partes. Primo determinat de ipso officio. Secundum de effectu officium consequente. Secunda ibi, prater ea illud considerari oportet. Prima diuiditur in duas. Primi ponit suum intentum. Secundum mouet quandam questionem & ipsam pertractando determinat. Secunda ibi, foliet etiam queri. Secunda principalis in qua determinat effectum consequente diuiditur in tres. Primo mouet questionem & tangit circa eam op. Secundo tangit aliam opinionem. Tertio eligit alteram istarum, & autoritates que obuiare videntur, exponit. Secunda ibi, Alij autem dicunt. Tertia ibi, Illud vero quod alii. Prima istarum diuiditur in tres. Primo tangit opinionem. Secundo op. confirmationem. Tertio circa illam mouet questionem & solvit. Secunda ibi, & quod angelii proficiant. Tertia, his autem contradicere. Hæc est sententia & diuisio litteræ in generali.

2. IN speciali sic procedit Magister. Primo ponit quod unaquæque anima habet unum angelum bonum ad custodiæ sui deputatum, & malum ad sui exercitum. Quod autoritatibus confirmat. Postea querit, vtrum quilibet homo habeat unum angelum custodem suum, aut an vnum angelus plures custodiatur. Et opponit ad hoc, dicens q. non videat vnum bonus angelus vnum tantum esse custos. Quia cum boni homines & electi sint tot quot angelii boni, non potest esse q. boni homines & mali singuli habeat singulos angelos bonos ad sui custodiæ. Itē cū tot sint electi quot angelii boni, & angelii boni plures sint q. mali, pluresq; sint homines mali q. boni, cōsequens est plures esse homines q. mali sint angelii, & plures esse homines quā sint boni vel mali angelii. Ex quo concludit vnum bonum angelum plures custodiare sicut vni homini cōmittitur custodia multorum, & vnum malum angelum pluribus deputatum ad exercitum sive eodem tempore, sive in diueris, quod dicit propter hoc, quia forte verū est vt quidam dicunt, quod oes homines existentes in hac vita eodem tempore habeat singulos angelos ad custodiæ, vel ad exercitum deputatos. Postea querit, vtrum boni angelii in merito, vel in præmio proficiant. Tangit etiam circa hoc opinionem quorundam ponentium q. mereantur propter obsequiū quod nobis impendunt, & sic proficiunt in merito & proficiunt in præmio, scilicet in cognitione & dilectione Dei, quia magis

Sancto Porciano

ac magis ipsum cognoscat, & diligunt. Postea probat q. in cognitione proficiant ipsi angelii, per hoc enim plene cognoverunt ministerium incarnationis vñq; post passionem, & Apostolorū prædicationem. Postea obtinet in contrarium per autoritatem Aug. Sed Magister exponit sic & determinat quod angelii maiores presciuerunt incarnationem anteq; fieret, non tam perfecte. Minores vero non cognoverunt nisi postquam facta est. Ex quo cōcludit q. in vitroq; profecerunt, & proficiunt vñq; ad diem iudicij. Postea ponit aliorum opinionem dicens q. quidam dicunt q. in cognitione diuinitatis non proficiunt, sed solum in cognitione rerum exteriorum. Ulterius approbat prædictam opinionem, & quia quædam autoritates videntur contra quæ dicunt angelos omnia scire, exponit eas, & patet expositio in litera.

Q Y E S T I O . PRIMA.

Vtrum quilibet homo ab initio sua nativitatis vñq; ad terminum vitæ suæ habeat angelum ad suam custodiæ deputatum.

Thom. 1. q. 113. ar. 4. 5. C. 6.

C irca distinctionem istam queritur de tribus principiis paliter. Primum est de custodia hominum per angelos. Secundum est de locatione angelorum. Tertium est de illuminatione vnius angelii per alterum. Quatum ad primum queritur, vtrum quilibet homo ab initio sua nativitatis vñq; ad terminum vitæ suæ habeat angelum ad suam custodiæ deputatum. Et arguitur q. non. Quia ubi est fortior custos, infirmior superfluit, sed homines custodiuntur a deo qui est potentissimus, ergo superflue haberet angelum custodem.

2. Item custodia angelorum circa hoies est vt per eos dirigantur homines ad salutem secundum illud q. dicit Apol. ad Heb. 1. Oes sunt administratori spiritus propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, sed homines non sunt capaces salutis antequam sint baptizati, ergo ante baptismum non habent custodiæ angelorum.

3. Item Christus fuit beatus ab instanti sua conceptionis nisus. Sed beati non custodiuntur ab angelis, ergo Christus non habuit angelum custodem.

4. IN CONTRARIUM est q. dicitur in psal. An gelis suis Deus mandauit de te vt custodiāt te in omnibus viis tuis.

5. Item Hiero. super illud Mat. 18. Angeli eorum in co lis semper vident faciem patris, dicit magna ei dignitas animarum vt unaquæque habeat ab exordio nativitatis angelum ad suam custodiæ deputatum.

6. R E S P O N S I O . Ita quæstio duo implicat. Primum est de custodia hominum per angelos. Secundum est de tempore quo prædicta custodia incipit.

7. Quantum ad primum rationabiliter ponitur q. homines custodiatur per angelos bonos, quia secundum Dion. lex diuinitatis est q. inferiora reducatur ad supremam per media. Sed angelii sunt medi inter deum & homines, & ideo rationabiliter est q. homines reducatur in deum in cuius cognitione & dilectione eorum beatitudo constituit per ministerium seu adiutoriorum angelorum: hoc autem ministerium seu adiutoriorum constituit in instigatione ad hominem quod sit insuperfluitus per angelos dum illuminant homines ad bene agendum, & in repressione malorum angelorum ne noceant hominibus quantum vellent sive tentando sive corporaliter affligendo.

8. Quatum ad secundum tenetur communiter, quod angelii deputatur ad custodiæ hominum à tempore nativitatis vñq; ad horam mortis inclusu, & rationabiliter, quia constituti in via periculosa indigen custodia, sed homines ab hora nativitatis vñq; ad horam mortis sunt constituti in via redendi ad patriam, in qua quidem via multa pericula eis imminent, tam ab interiori quam ab exteriori, secundum illud Psalmista. In via hac quo ambabam abscondenter mihi, quando autem peruererunt ad terminum per mortem sunt extra onne periculum, si sint boni, vel irreparabiliter perierunt, si sint mali: & ideo homines à nativitate vñque ad mortem indigen angelorum custodia, & non prius, nec postea. Nisi forte diceres quod pueri postquam in materno utero animati sunt in di

Lib. II. Distinctio. XI.

indigent praedicta custodia, quia quanvis hoc sit verum, etiam quia pro situ statu puer est aliquo modo unum cum matre saltem quandam colligationem, sicut fructus pendens in arbore est aliquid arboris, ideo eundem angelum custodem quem habet mater.